
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

LEANDRO DE SOUZA DUARTE 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE ADEQUAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA LAGOA DO 

ARROIO CORRENTE PARA ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DA PORTARIA  

MS 2.914/2011, JAGUARUNA, SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criciúma 

2017 



LEANDRO DE SOUZA DUARTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE ADEQUAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA LAGOA DO 

ARROIO CORRENTE PARA ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DA PORTARIA  

MS 2.914/2011, JAGUARUNA, SC 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso, 
apresentado para obtenção do grau de 
Engenheiro Ambiental no curso de 
Engenharia Ambiental da Universidade do 
[...]
Di Bernardo (1993) recomenda a granulometria do material para compor a 

camada filtrante, sendo adotada para antracito a granulometria média de 0,90mm e 

para a areia quartzosa a granulometria entre 0,4 e 0,5mm. O autor recomenda ainda 

a composição da camada suporte de pedregulhos disposta em de cinco 

subcamadas: 

 

Quadro 2 – Composição da camada suporte de pedregulhos 

Tamanhos Espessuras Tamanhos Espessuras 

4,8 a 2,4 mm 15,0 cm 12,5 a 4,8 mm 15,0 cm 

19,0 a 12,5 mm 20,0 cm 38,0 a 19,0 20,0 cm 

63,0 a 38,0 mm 35,0 cm (espessura total = 70,0 cm) 

Fonte: Di Bernardo (1993). 

 

 

 

 



37 

 

4 APRESENTAÇÃO E ANÁLISE DOS DADOS 

 

A Tabela 3 descreve a média feita sobre 5 coletas efetuadas entre os 

meses de novembro e dezembro de 2016 dos parâmetros físicos químicos e 

bacteriológicos da água do manancial da Lagoa do Arroio Corrente. As amostras 

foram obtidas no reservatório natural e após a cloração (água tratada). Os dados 

coletados são comparados aos padrões estabelecidos na Portaria 2.914/2011 do 

Ministério da Saúde. 

 

Tabela 3 – Comparação da qualidade da água no reservatório, água tratada e 

padrões estabelecidos para potabilidade segundo Portaria 2914/2011. 

Fonte: Elaborado pelo Autor (2017).  

 

Parâmetros ou 
indicadores de 

qualidade 

Unidade 
Reservatório 

Natural 

Água 

Tratada 

Padrões de 
potabilidade             

(Port.2914/2011) 

pH - 6,93 6,54 6,0 a 9,5 

Sólidos Dissolvidos  mg/L 42,53 57,04 1000 

Sulfatos  mg/L 3 2 250 

Ferro Total  mg/L <0,1 0,06 0,30 

Manganês Total  mg/L <0,051 0,100 0,10 

Zinco Total  mg/L <0,045 0,08 5,0 

Cobre Total  mg/L <0,008 <0,008 2,0 

Sulfeto de Hidrogênio  mg/L < 0,002 0,05 0,05 

Dureza Total  mg/L 10,47 6,01 500 

Cloretos  mg/L 23,37 25,36 250 

Fluoreto  mg/L <0,1 0,09 1,50 

Alumínio Total  mg/L 0,082 0,039 0,20 

Chumbo  mg/L <0,01 <0,01 0,01 

Sódio  mg/L 12,87 17,97 200 

Cádmio Total  mg/L <0,001 <0,001 0,005 

Nitrogênio Nitrato  mg/L 2,3 0,7 10 

Coliformes Totais  NMP/100mL 920 0,00 ausente 

Escherichia coli  NMP/100mL 93,00 0,00 ausente 

Turbidez  NTU 1,29 1,23 5,0 

Cloro Residual  mg/L 0,01 0,63 0,20 a 2,00 

Cor  Pt-Co 4,3 3,8 15 



38 

 

Verifica-se com os dados de análise laboratorial, que a qualidade da água 

bruta ou apenas com a sedimentação natural das partículas mais grosseiras, no 

caso, partículas de areia, encontra-se de acordo com o que estabelece a Portaria 

2.914/11 do Ministério da Saúde com relação aos parâmetros físicos químicos para 

fins de potabilidade.  

Contudo, na água bruta no que se refere à contaminação bacteriológica, 

os dados demonstram a necessidade de se realizar a desinfecção, uma vez que os 

organismos do tipo coliformes e termotolerantes se encontram presentes. 

Com relação à turbidez, os dados demonstraram que após a 

sedimentação do material grosseiro, este parâmetro se encontra em conformidade 

com o valor máximo permitido pela Portaria, porém, aquém do valor considerado 

ideal que é de 0,5NTU, conforme exposto no artigo 24 da Portaria n° 2914/2011. 

A importância dada ao parâmetro turbidez se deve, entre outros, ao fato 

de que partículas sólidas em suspensão na água podem abrigar colônias de 

bactérias e outros microrganismos indesejáveis. Esta é uma das razões que leva a 

Portaria 2914/2011 a exigir dos sistemas e soluções alternativas de abastecimento 

de água para consumo humano, que “as águas provenientes de manancial 

superficial devem ser submetidas a processos de filtração”, conforme descreve o 

parágrafo único do artigo 24. 

Para adequação ao estabelecido, o Plano Municipal de Saneamento 

Básico elaborado pelo IPAT/UNESC (2014) recomendou a instalação de processos 

de filtração de forma a complementar o tratamento simplificado adotado pelo 

SAMAE.  

Neste caso, o processo de filtração rápida de dupla camada é o mais 

adequado (IPAT/UNESC, 2014). 

A implantação do filtro de dupla camada com areia e antracito, reduzirá a 

turbidez de 1,23 NTU para valores menores que 1,0 podendo alcançar 0,5 NTU, 

conforme já observado em filtro já instalado no município.  

 

 

 

 

 



39 

 

4.1 DIMENSIONAMENTO DO FILTRO RÁPIDO 

 

Com base nas recomendações das referências bibliográficas consultadas, 

optou-se por dimensionar um sistema de filtração com unidades de filtros rápidos de 

fluxo descendente, de dupla camada e com leito misto de areia e antracito, dotado 

de fundo falso com difusores. 

Taxa de filtração adotada: 240m³/m².dia 

Vazão atual de água tratada: 39 L.s-1 

Vazão de projeto: 50 Ls-1 ou 4320 m³/dia 

Área superficial de filtração: 18 m² 

Número de células filtrantes adotadas: 2 células filtrantes em paralelo  

Área superficial de cada unidade de filtração: 9 m² 

Serão adotadas unidades filtrantes retangulares, conforme recomendado 

por Andrade (2004). 

Comprimento da unidade de filtração (L): 4,5 m 

Largura (B): 2,0 m 

Com base nas recomendações do Andrade (2004), foram estabelecidas 

as camadas filtrantes e demais seções que determinam a altura da caixa do filtro, 

conforme tabela 4. 

 

Tabela 4 – Dimensionamento das camadas que compõe o filtro rápido de dupla 

camada projetado: 

Descrição Altura em metros 

Borda livre 0,5 

Lâmina de água sobre o leito filtrante 2,2 

Espessura da camada de areia 0,3 

Espessura da camada de antracito 0,7 

Espessura da camada suporte 0,7 

Altura do fundo falso 0,6 

Altura total ou da caixa do filtro 5,0 

Fonte: Elaborado pelo Autor (2017). 

 

 

 

 



40 

 

Figura 8 – Composição da altura da caixa do filtro rápido de dupla camada 

 

Fonte: Elaborado pelo Autor (2017). 

 

A Figura 9 ilustra o local de instalação dos filtros de dupla camada na 

área da ETA, estando na saída do reservatório natural antes da entrada da casa de 

química. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Figura 9 – Local de instalação dos filtros de dupla camada na área da ETA. 

 

Fonte: Google Earth (2017). Adaptado pelo Autor (2017). 

 

4.1.1 Quantitativos para a distribuição de fundo e camadas suporte e filtrante 

 

Ainda se faz necessária a adoção de dispositivos difusores de fluxo a 

serem instalados no fundo do filtro de forma a propiciar o seu bom funcionamento, 

bem como facilitar o processo de limpeza.  

Densidade de difusores de fundo: 30 peças / m² 

Quantidade de difusores para 18 m²: 540 peças 

Volume de brita com tamanho variado para a camada suporte: 14,50 m³ 

Volume de areia quartzoza: 6,20 m³ 

Volume de antracito: 14,50 m³ 

Coeficiente de segurança adotado nos volumes: 15% 



42 

 

4.1.2 Operação e manutenção do filtro rápido 

 

Há duas condições para se determinar a necessidade de limpeza ou 

retrolavagem do filtro, existindo, também, dois critérios para a escolha do filtro a ser 

lavado: 

a) Quando o nível de água atingir certo limite, lava-se o filtro que estiver 

operando há mais tempo; 

b) Se houver controle de turbidez na água filtrada, lava-se o filtro que 

apresentar pior resultado. 

Os filtros rápidos são lavados com inversão de fluxo ou retrolavagem, com 

velocidade ascensional mantida constante em 90 centímetros por minuto. A água em 

contra fluxo é vertida por uma tubulação que conduz até o fundo falso, e numa 

vazão controlada de forma a assegurar uma expansão adequada para o meio 

filtrante. 

Considerando a altura da caixa do filtro de 5,0 metros, estima-se o tempo 

de lavagem de cada unidade de filtração em torno de 4,5 minutos. 

As impurezas são conduzidas com o fluxo ascendente e são coletadas 

nas calhas localizadas na parte superior da caixa do filtro. 

 

4.1.3 Avaliação do Sistema  

 

Há no município de Jaguaruna uma ETA que já utiliza esse processo de 

filtração rápida com filtro de areia de dupla camada, ela está localizada no bairro de 

Garopaba e atende Garopaba e Camacho, a mesma se encontra em operação por 

empresa terceirizada. O filtro entrou em operação há aproximadamente 10 meses.   

Os dados de turbidez até então obtidos nesta estação demonstram que a 

turbidez da água bruta reduziu de 1,2 a 1,7 NTU para 0,2 a 0,4 NTU na água filtrada. 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

5 CONCLUSAO  

 

A ETA da Lagoa Corrente é a unidade responsável pelo abastecimento de 

água da parte central do município de Jaguaruna atendendo aproximadamente 60% 

da população urbana do município sendo aproximadamente 2.900 casas divididas 

em 9 bairros. 

A água bruta deste manancial é de boa qualidade, necessitando de 

tratamento simplificado para torná-la potável. O processo de tratamento utilizado 

pelo SAMAE conta com uma sedimentação de sólidos grosseiros (areia) no 

reservatório natural e uma desinfecção simples com a utilização de hipoclorito de 

sódio – NaClO, correção de pH com auxílio de cal hidratada - Ca(OH)2 e adição de 

flúor com Fluorsilicato de Sódio. A vazão de água tratada é de 39 L.s-1. 

O Diagnóstico do Sistema de Abastecimento de Água, que é parte 

integrante do Plano Municipal de Saneamento Básico do município de Jaguaruna, 

sugeriu a instalação do processo de filtração de água em atendimento ao art. 24, 

parágrafo único da Portaria n° 2914/2011. 

O filtro dimensionado é do tipo rápido de dupla camada (areia e antracito), 

sendo projetado para uma vazão de 50 L.s-1, para atender parte da demanda futura. 

Será instalado após o reservatório que atua também como um decantador de 

partículas mais grosseiras. A área filtrante foi dividida em duas células, que 

funcionarão como filtros independentes ou em paralelo. Cada célula terá 2 m de 

largura por 4,5m de comprimento. A altura total da caixa do filtro será de 5 metros 

com capacidade de filtrar 4.320 m³/dia de água da lagoa do Arroio Corrente. 

A instalação do mesmo já foi sugerida no Plano Municipal de Saneamento 

Básico do Município de Jaguaruna, mesmo sendo constatada a boa qualidade da 

água do manancial. O processo de filtração reduz a turbidez para valores que 

podem chegar a menos que 0,5 NTU, conforme situação semelhante observada na 

ETA de Garopaba. Valores de turbidez menores que 1,0 NTU são considerados 

ideais para se garantir água de boa qualidade a ser servida à população. 

Recomenda-se ao SAMAE autarquia do município responsável pelo 

tratamento e distribuição da água da Lagoa do Arroio Corrente a instalação dos 

filtros em atendimento às recomendações da Portaria 2.914/2011 e ao Plano de 

Saneamento do Município. 



44 

 

Por fim, com a conclusão deste trabalho, percebe-se a boa qualidade do 

manancial do Arroio Corrente, que em princípio tem qualidade e quantidade 

suficiente para atender parte da população de Jaguaruna, no entanto, cabe algumas 

recomendações para estudos futuros e políticas a serem adotadas para a 

preservação deste manancial, entre estas destacam-se a ordenação e restrição do 

uso da APP da Lagoa do Arroio Corrente e o estudo da capacidade de recarga deste 

manancial, de forma a garantir que a vazão de captação seja inferior a de recarga o 

que poderia colocar em risco a manutenção do sistema.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

REFERÊNCIAS 

 

ABREU, B. S. Comportamento de filtros rápidos de camada profunda no 
tratamento de águas de abastecimento mediante o emprego de polímeros 
como auxiliares de filtração. 2009. 317 f. Tese (Doutorado) - Universidade de São 
Paulo, São Paulo, 2009. Disponível em: < 
www.teses.usp.br/teses/disponiveis/3/3147/tde.../Tese_Doutorado_Final.pdf >. 
Acesso em: 18 mar. 2017. 
 
ANDRADE, A. R. Articulações entre o clima urbano e o clima regional: uma 
abordagem a partir da análise de Irati e Guarapuava/PR . 2010. 268 f. Tese 
(Doutorado) – Universidade Federal do Paraná, Curitiba-PR , 2010. Disponível em: 
<http://acervodigital.ufpr.br/bitstream/handle/1884/24084/Tese_Aparecido%20Ribeir
o%20de%20Andrade.pdf;jsessionid=9CD601D25A4CEB2388FF281112FDA851?seq
uence=1>. Acesso em: 30 abr.  
 
ANDRADE, J. B. Notas de Aula: saneamento básico sistema de abastecimento de 
água. Goiás, 2004. Apostila da disciplina Saneamento Básico do curso de 
Engenharia Civil. 
 
AZEVEDO NETTO, J. M.; BOTELHO, M. H. C. Manual de saneamento de cidades e 
edificações. São Paulo: PINI, 1995. 
 
BASSOI, L. J.; GUAZELLI, M. R. Controle Ambiental da água. In: PHILIPPI Jr, A.;  
ROMÉRO, M. A.; BRUNA, G. C. Curso de gestão ambiental. Barueri: Manole, 
2004. p. 53-99. 
 
BLACK, J. G. Microbiologia fundamentos e perspectivas. 4. ed. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogam, 2002. 
 
BRASIL. Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007. Estabelece diretrizes nacionais 
para o saneamento básico; altera as Leis nos 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 
8.036, de 11 de maio de 1990, 8.666, de 21 de junho de 1993, 8.987, de 13 de 
fevereiro de 1995; revoga a Lei no 6.528, de 11 de maio de 1978; e dá outras 
providências. Disponível em: < http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-
2010/2007/lei/l11445.htm>. Acesso em: 12 mar. 2017. 
 
______. Portaria nº 2.914 de 12 de dezembro de 2011. Dispõe sobre os 
procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da água para consumo 
humano e seu padrão de potabilidade. 2011. Disponível em: 
<http://www.comitepcj.sp.gov.br/download/Portaria_MS_2914-11.pdf>.  Acesso em: 
13 mar. 2017. 
 
CANTUSIO NETO, R.; SANTOS, L. U.; FRANCO, R. M. B. Águas: escassez e 
qualidade. Rev. Higi. Alimentar. São Paulo: v. 22, n. 1, p.3-4, 2008. 
 
DI BERNARDO, L.; DANTAS, A. D. Métodos e técnicas de tratamento de água. 2. 
ed. São Carlos: Rima, 2005.  
 



46 

 

DI BERNARDO, L. Métodos e técnicas de tratamento de água. Rio de Janeiro: 
ABES, 1993. 
 
EMMENDOERFER, M. L. – Filtração Lenta com retrolavagem para propriedades 
rurais de uso familiar. TCC (Graduação) – Curso de Engenharia Sanitária e 
Ambiental, Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, Universidade 
Federal de Santa Catarina, Florianópolis,2006. 
 
ISHII, M. M. – Filtração Lenta com retrolavagem para tratamento de água de 
abastecimento. TCC (Graduação) – Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental, 
Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, Universidade Federal de Santa 
Catarina, Florianópolis,2013. 
 
FERNANDES, E. M. Içara nossa terra nossa gente. Içara: Ed. Da autora,  
1998. 
 
HELLER, L.; PÁDUA, V. L. Abastecimento de água para consumo humano. 
Minas Gerais: UFMG, 2006. 
 
IBGE. Jaguaruna: Pip percapta. 2014. Disponível em: 
<https://cidades.ibge.gov.br/v4/brasil/sc/jaguaruna/panorama>. Acesso em: 10 abr. 
2017. 
 
JAGUARUNA. Prefeitura Municipal. UNESC. Plano Municipal de Saneamento 
Básico – PMSB e de Gestão integrada de Resíduos Sólidos – PGIRS: 
diagnóstico do sistema de abastecimento de água. Criciúma: IPAT; IPARQUE, 2014. 
 
JAGUARUNA. Serviço autônomo municipal de água e esgoto: dados técnicos. 
Jaguaruna: SAMAE, 2017. [mensagem pessoal]. 
 
LIBÂNIO, M. Fundamentos de qualidade e tratamento de água. Campinas: 
Átomo, 2005. 
 
MANCUSO, Pedro Caetano Sanches; SANTOS, Hilton Felício dos. Reuso de 
água. Barueri, SP: Manole, 2003. 579 p. (Coleção Ambiental). 
 
MATSUMOTO, T. Comparação entre a filtração ascendente e descendente de 
água decantada utilizando areia como meio filtrante. Dissertação (Mestrado em 
Engenharia) - Universidade de São Paulo. São Carlos, 1987. 
 
NUNES, T. P. Estudo de conformidade ambiental: estação de tratamento de água, 
Arroio Corrente, município de Jaguaruna – SC. 2013. 106 f. Monografia (Graduação 
em Engenharia Ambiental) - Universidade do Extremo Sul Catarinense, Criciúma, 
SC, 2013. 
 
PATERNIANI, J. E. S.; CONCEIÇÃO, C. H. Z. Eficiência da Pré-filtração e filtração 
lenta no tratamento de água para pequenas comunidades. Eng. Ambient., Espírito 
Santo do Pinhal, v.1, n.1, p. 17-24, jan./dez., 2004. 
 
ROCHA, J. C. Introdução a química ambiental. Porto Alegre: Bookman, 2004. 



47 

 

REBOUÇAS, A. C. Uso inteligente da água. São Paulo: Escrituras, 2004. 
 
REMÍGIO, A.F.N. Estudo da colmatação biológica de sistemas filtro drenantes 
sintéticos de obras de disposição de residuos domésticos urbanos sob 
condições anaeróbicas. 2006.108 f. Tese (Doutorado) -  Universidade e Brasília, 